Infectio autem aeris multis ex causis contingere potest. Vel enim a terrae putredine vitiatum, quae caulatur ab exhalationibus venenatis, & graveolentibus, cadaveribus infepulcis, &c. immo a loculis mortuis infici aer potest, ut Africae contigit, teste Paulo Orosio lib. 4.

In Gallia quoque ex eadem causa anno 864. pestis accidit. Ita Greg. Turonensis l. 6. bifloriar. cap. 44.

Anno similiter a Christi natali 900. ex vermibus a pulvere ortis, pestis originem traxit. Bernardin. Corsus in prima sua parte.

Ab animalibus quoque plurimo veneno scatentibus pestis B. aliquando originem habuit, ut draconibus, pravo halitu aere in infensibus juxta Athenas. Gaerius in tract. proprio, ex Aristot. l. de causis proprietat. elementorum cap. 1. in fine accidisse testatur.

Anno quoque circiter 590. cum adeo Tyberis exerevisset, ut urbis membra superasset, extra flumen draco cum aliis parvis draconibus relictus fuit, a quibus tantum vitatus est aer, ut inde pestis inguinaria appellata initium habuerit, teste Platina in vita Pelagii II.

Interdum a barathro pravam, venenatamque evaporationem jaculantem, pestis originem trahit. Aretius 1. ferm. 3. tetraabilis cap. 94.

Idem quoque a latrinis, & coemeteriis evenire potest, & ut uno verbo multa complectar, ab omnibus rebus putridis, est magis ab una, quam ab altera, prout majorem in se putredinem retinet, oriri pestem certissimum est: praesertim si putredo omnibus numeris fuerit absoluta.

Fit praeterea pestis ab aere diu in aliquo loco incluso, ut tempore Antonini Pii post Christi adventum 162. evenit: quo tempore validissima fuit pestis, cujus ab Asia fluxere contagia. In Asia vero a diu clausa uria originem habuit, quam Imperatoris milites, ut inde aurum raperent, cum aperuissent, auri loco, pestem rapuerunt.

Eodem modo terramotus pestis causa esse possunt, diro in profundo latente vapore, qui pigrifici, longo situ, & aeterna nocte putrefecit, ad cuius exitum purus aer vitiat: Sicut non solum Romae, sed toti Italiae anno 434. evenit; quo tempore a terramotu multa aedificia in Romano Comitatu diruta fuerunt, & tribus annis sevilissima dicta loca pestis deinvit. Livius lib. 4. Dionys. Halicarnass. l. 10. & Tarcagnotta par. 2. l. 13.

Anno similiter 260. a Virginis partu adeo validi fuerunt terramotus, ut plurima aedificia diruta jacuerint, quae milia hominum multa necaverunt. In Asia itidem plures everit civitates, & ab apertione terrae, adeo magna copia aque filse scaturit, unde lacus nasceretur. Mare vero sic pertransit fines suos, ut multas submergeret civitates. Quo tempore tam valida Romae fuit pestis, ut una tantum die quinque millia virorum extincti jacuerint. Pet. Messia in vita Gallieni Imperat.

Idem quoque ex apertione Putei in Campania contigit, in quodam castro Nicolini de Beccaria, a cuius apertione ob diurnam clausuram adeo infecta, venenataque evaporatio exiit, ut inde purus inquinatus aer pestis causa esse potuerit.

Fuit adhuc validissima pestis, a terramotibus orta anno Domini 1232. quae decem e viris unum duxerat incolumem reliquit: in qua a Divo Rocho Montis-Pessulani in infirmis curandis charitas eximia effulsit, & forsan, ut divi nomen acquireret, & super pestem potestatem habere putaretur, occisa fuit, auctore Platina in vita Gregorii IX. & Blondo l. 27. in lesione didi sancti.

Audiamus & Marc. Ficinum causas pestis investigantem. Sic enim scribit. Pestis vapor accenditur, ubi major est naturae similitudo, & in corpore recrementis pleno, cum seeditus intus & extra vaporibus, & in cibis, humoribusque superfluis, ad inflammationemque, & putredinem aptis, & ubi calida est materia, & humida, vel cor coitu debilitatum, & in corpore passionibus animae defatigato, & ultra modum calido, & quod

balneis asuetum est, cujus potest nimis patentes, seu multum oppilati. Ficini in Epid. antidoto c. 3.

Pestis vapor omnem macularem potest humorem, sed potissimum sanguinem, secundum cholerae, tertio phlegma, quarto melancholiam: ideo prius sanguini huic periculo subiacentur: deinde cholericis, postea phlegmaticis, postmodum melancholicis: quia humor frigidus, & siccus ad inflammationem, & putredinem ineptus est, & stridit habet meatus. Idem ibid.

Pestis vapor creatur in aere, universalioris pestis tempore ex malignis quibusdam constellationibus, praesertim ex Martis cum Saturno in signis humanis conjunctione, ex luminarium eclipsibus: & in his locis graffatur, quae ascendentem suum ob praedictos syderum aspectus informatum habent. In particularibus pestilentibus fit ex ventis, & malignis lacunarum, & cloacarum vaporibus, & pariter ex terramotibus, &c. ibid.

Non est praeterendum, quod scribit Paulus Diaconus. Anno V. C. 384. ingens Romam universam pestilentia corripuit: non, ut asserit, plus minuse solito tempore turbata temperies hoc est, aut intemperata siccitas hyemis, aut repentinus calor veris, aut incongruus humor aestatis, aut autumni divitis, & indigesta illecebra: insuper etiam experata de Calabris saltibus aura corrumpens, repentinos acutarum infirmitatum asserere solita transfusus: sed gravis, diuturna, in nullo dispar sexu, in nulla aetate dissimilis, generali cunctos per biennium jugiter tate consecuit: etiam quos non egit in mortem, turpi macie exinanitos dimiserit. lib. 2. c. 2.

* CAUSAE INTERNAE.

Causae pestis interiores sunt humores, vel spiritus in cordis sinibus contenti, aut corpus ipsum visceris excedenti putredine infecti, aut ut Avicenna placuit, quod circumdat ipsum de humiditate, & quibus omnibus febribus pestilens generatur.

Haec autem antecedentes, & extrinsecas causas supponunt, ut praves cibos, & potus, teste Hippocrate 2. de nat. humanae. text. 3.

Quandocumque etiam ab ingenti penuria pestis producitur, uti anno 363. evenit. Propter nimiam enim siccitatem, quae illis G temporibus extitit, cum multis mensibus non pluisset, valida penuria, & inde pestis rabida exorta fuit. Sozom. l. 6.

Neque hoc mirum, nam cum cibos idoneos non haberent mortales, pravis, & tenuis nutriti coacti fuere, a quibus humores generati, praeter id, quod facillime corrumpentur, tantam potuerunt habere putredinem, ipsamque in contentis a corde, vel in ipsius corpore, residere, ut inde pestis oriri commodè poterit, ut docet Galenus 1. de succorum bonitate, & vitio, in principio: necnon 1. de differ. febr. cap. 3. & 4.

Ufus quoque rerum, quae acres, & acutos generant humores, necnon seriori, & ebullitioni obnoxios: ut sunt caepae, alia, ascalonitae, puliculae, carnes pingues, praesertim porcinae, butyrofa omnia, vina dulcia, fructus, quia natura ad putredinem proni sunt: cum humiditate plurima scaecant, pestem producere possunt. Rasis lib. 4. cap. 25.

Verissimum vero est ab humoribus putredini paratis calidiori concurrente aere, ceteri non corrupto, aut venenata aliqua qualitate praedito, pestem aliquando fieri posse: ut in pestilentia, quae anno 68. a Christo nato Romae contigit, quae ab aere corruptio minime facta fuit, auctore Cornel. Tacito lib. 16. suae bifloriae, & Tarcagnotta in 2. part. uti quae anno 1576. & 1577. in variis Italiae partibus graffata est. Quae per simplex contagium praeter id, quod aer aliqua putrida, aut venenata qualitate concurrerit, principium habuit, & incrementum.

* SIGNA PRAEDECEDENTIA.

Signa pestem praecedentia, quamvis infallibilia non sint, varia inter se existunt: nam aliqua e superioribus mundi partibus, altera vero ex inferioribus.

E sublimi sunt ignitae apparitiones, ut caprae salantes, faces, cometae, soles plures, insuetae stellae, quandoque solae, aliquando vero cum aliis conjunctae, de quibus Lucaeus:

Ignota obscurae viderunt sidera noctes. Adentemque polum flammis, coeloque volantes Obliquas per inane faces, crineque timendi Sideris, & terris mutantem regna cometem.

Hujusmodi etiam sunt siderum quadam conjunctiones, & aspectus: uti solis, & Lunae Eclipses, quae praeter id, quod signa sunt, causa quoque jure merito appellantur.